
 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

1 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

 
Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici delle procedure selettive indette con il bando 

D.R. n. 264 del 4 marzo 2021 per il reclutamento di n. 33 ricercatori universitari ex 
articolo 24, comma 3, lettera b), legge 30 dicembre 2010, n. 240 - G.U. IV s.s. del 12 
marzo 2021, n. 20 – Piani Straordinari 2020 – D.M. 83 del 14 maggio 2020 e D.M. 856 
del 16 novembre 2020. 

 
IL RETTORE 

 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
24, comma 3, recante la disciplina per il reclutamento e l’assunzione, mediante 
procedure selettive pubbliche, di ricercatori con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240” approvato con Decreto rettorale 6 giugno 2014, n. 574 e successive modifiche, 
e, in particolare, l’art. 6 – Commissione giudicatrice; 

Visto il bando decreto rettorale del 4 marzo 2021, n. 264, con cui sono state indette le 
procedure selettive richiamate in oggetto; 

Viste le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati; 
 
 

DECRETA 

 
 

art. 1 - di costituire n. 31 commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con il 
bando, decreto rettorale del 4 marzo 2021, n. 264, per il reclutamento di n. 33 
ricercatori, nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 

 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

             Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

 

 
 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

2 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

 

 
 

Allegato A 
 

 

NOMINA DI N. 31 COMMISSIONI GIUDICATRICI 
 

Bando D.R. n. 264 del 4 marzo 2021  
per il reclutamento di n. 33 ricercatori universitari  

ex articolo 24, comma 3, lettera b) 
 legge 30 dicembre 2010, n. 240  

Piani Straordinari 2020  
D.M. 83 del 14 maggio 2020 e D.M. 856 del 16 novembre 2020. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

3 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

 

Allegato A.1  

 
 
 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 13 – Scienze Economiche e Statistiche 
 
Settore concorsuale: 13/D2 – STATISTICA ECONOMICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: SECS-S/03 – STATISTICA ECONOMICA 
 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
-Prof.ssa Laura Grassini professore ordinario per il settore concorsuale 13/D2 – STATISTICA 

ECONOMICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/03 – 
STATISTICA ECONOMICA presso l’Università degli Studi di Firenze; 

 
-Prof. Paolo Mariani professore ordinario per il settore concorsuale 13/D2 – STATISTICA 

ECONOMICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/03 – 
STATISTICA ECONOMICA presso l’Università degli Studi di Milano-
Bicocca; 

 
-Prof.ssa Francesca Bassi  professore associato per il settore concorsuale 13/D2 – STATISTICA 

ECONOMICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/03 – 
STATISTICA ECONOMICA presso l’Università degli Studi di Padova. 

 
 

 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

4 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.2 

 

 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 

 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 13 – Scienze Economiche e Statistiche 
 
Settore concorsuale: 13/A4 – ECONOMIA APPLICATA 
 

Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/06 – ECONOMIA APPLICATA 
 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof.ssa Lucia Rotaris professore associato per il settore concorsuale 13/A4 - ECONOMIA 

APPLICATA, settore scientifico-disciplinare SECS-P/06 - ECONOMIA 
APPLICATA presso questo Ateneo; 

 
-Prof. Paolo Beria professore associato per il settore concorsuale 13/A4 - ECONOMIA 

APPLICATA, settore scientifico-disciplinare SECS-P/06 - ECONOMIA 
APPLICATA presso il Politecnico di Milano; 

 
-Prof. Lucio Siviero professore associato per il settore concorsuale 13/A4 - ECONOMIA 

APPLICATA, settore scientifico-disciplinare SECS-P/06 - ECONOMIA 
APPLICATA presso l’Università degli Studi di Catania. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

5 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.3 

 

 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 
 
 

Numero di posti: 1 
 
Area 13 – Scienze Economiche e Statistiche 
 
Settore concorsuale: 13/A3 – SCIENZA DELLE FINANZE 
 

Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/03 – SCIENZA DELLE FINANZE 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:   

 
 -Prof. Francesco Figari professore ordinario per il settore concorsuale 13/A3 – SCIENZA 

DELLE FINANZE, settore scientifico-disciplinare SECS-P/03 – 
SCIENZA DELLE FINANZE presso l’Università degli studi 
dell’Insubria; 

 
-Prof. Vincenzo Carrieri professore associato per il settore concorsuale 13/A3 – SCIENZA 

DELLE FINANZE, settore scientifico-disciplinare SECS-P/03 – 
SCIENZA DELLE FINANZE presso l’Università Magna Graecia di 
Catanzaro; 

 
-Prof. Paolo Polidori  professore associato per il settore concorsuale 13/A3 – SCIENZA 

DELLE FINANZE, settore scientifico-disciplinare SECS-P/03 – 
SCIENZA DELLE FINANZE presso l’Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

6 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.4 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 13 – Scienze Economiche e Statistiche 
 
Settore concorsuale: 13/B2 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE  
 

Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE 
 

 

 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:   
 
 
-Prof.ssa Donata Vianelli professore ordinario per il settore concorsuale 13/B2 – ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE IMPRESE, settore scientifico-disciplinare SECS-
P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE presso questo 
Ateneo; 

 
-Prof.ssa Maria Colurcio professore ordinario per il settore concorsuale 13/B2 – ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE IMPRESE, settore scientifico-disciplinare SECS-
P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE presso 
l’Università Magna Graecia di Catanzaro; 

 
-Prof. Fabio Musso  professore ordinario per il settore concorsuale 13/B2 – ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE IMPRESE, settore scientifico-disciplinare SECS-
P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE presso 
l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

7 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.5 

 

 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 04 – Scienze della Terra 
 
Settore concorsuale: 04/A3 - GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA 

 

Settore scientifico-disciplinare: GEO/05 - GEOLOGIA APPLICATA 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

 
-Prof. Valerio Agnesi professore ordinario per il settore concorsuale 04/A3 – GEOLOGIA 

APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA, settore 
scientifico-disciplinare GEO/04 - GEOGRAFIA FISICA E 
GEOMORFOLOGIA presso l’Università degli Studi di Palermo; 

 
-Prof.ssa Daniela Ducci professore ordinario per il settore concorsuale 04/A3 – GEOLOGIA 

APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA, settore 
scientifico-disciplinare GEO/05 - GEOLOGIA APPLICATA presso 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 
-Prof. Stefano Furlani  professore associato per il settore concorsuale 04/A3 – GEOLOGIA 

APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA, settore 
scientifico-disciplinare GEO/04 - GEOGRAFIA FISICA E 
GEOMORFOLOGIA presso questo Ateneo. 

 
 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

8 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.6 

 

 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

 

 

 

Numero di posti: 2 

 
Area 01 - Scienze Matematiche e Informatiche  
  
Settore concorsuale: 01/B1 - INFORMATICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: INF/01 - INFORMATICA 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof. Luca Bortolussi professore associato per il settore concorsuale 01/B1 - 

INFORMATICA, settore scientifico-disciplinare INF/01 - 
INFORMATICA presso questo Ateneo; 

 
-Prof.ssa Francesca Cordero professore associato per il settore concorsuale 01/B1 - 

INFORMATICA, settore scientifico-disciplinare INF/01 - 
INFORMATICA presso l’Università degli Studi di Torino; 

 
-Prof. Andrea Marin professore associato per il settore concorsuale 01/B1 - 

INFORMATICA, settore scientifico-disciplinare INF/01 - 
INFORMATICA presso l’Università degli Studi di Venezia Cà 
Foscari. 

 

 

 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

9 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.7 

 

 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 01 - Scienze Matematiche e Informatiche  
 
Settore concorsuale: 01/A3 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA 
MATEMATICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: MAT/05 - ANALISI MATEMATICA 
 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof. Massimiliano Berti professore ordinario per il settore concorsuale 01/A3 - ANALISI 

MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA MATEMATICA, 
settore scientifico-disciplinare MAT/05 – ANALISI MATEMATICA 
presso la SISSA - ISAS; 

 
-Prof. Scipio Cuccagna professore ordinario per il settore concorsuale 01/A3 - ANALISI 

MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA MATEMATICA, 
settore scientifico-disciplinare MAT/05 – ANALISI MATEMATICA 
presso questo Ateneo; 

 
-Prof.ssa Eva Sincich  professore associato per il settore concorsuale 01/A3 - ANALISI 

MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA MATEMATICA, 
settore scientifico-disciplinare MAT/05 – ANALISI MATEMATICA 
presso questo Ateneo. 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

10 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.8 

 

 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 05 – Scienze Biologiche 
 
Settore concorsuale: 05/G1 – FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 

FARMACOGNOSIA  
 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/14 – FARMACOLOGIA 
 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof.ssa Giuliana Decorti  professore associato per il settore concorsuale 05/G1 – 

FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA, settore scientifico-disciplinare BIO/14 – 
FARMACOLOGIA presso questo Ateneo; 

 
-Prof. Pier Luigi Canonico professore ordinario per il settore concorsuale 05/G1 – 

FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA, settore scientifico-disciplinare BIO/14 – 
FARMACOLOGIA presso l’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale; 

 
-Prof.ssa Marina Marinovich  professore ordinario per il settore concorsuale 05/G1 – 

FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA, settore scientifico-disciplinare BIO/14 – 
FARMACOLOGIA presso l’Università degli Studi di Milano. 

 

 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

11 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.9 

 

 

Dipartimento di Scienze della Vita 

 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 11 – Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche  
 
Settore concorsuale: 11/E3 – PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE 

ORGANIZZAZIONI 
 

Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/05 - PSICOLOGIA SOCIALE 
 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 

 
-Prof. Marco Brambilla  professore associato per il settore concorsuale 11/E3 – 

PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI, settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 - 
PSICOLOGIA SOCIALE presso l’Università degli Studi di 
Milano Bicocca; 

 
-Prof.ssa Maria Paola Paladino professore ordinario per il settore concorsuale 11/E3 – 

PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI, settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 - 
PSICOLOGIA SOCIALE presso l’Università degli Studi di 
Trento; 

 
-Prof.ssa Monica Rubini  professore ordinario per il settore concorsuale 11/E3 – 

PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI, settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 - 
PSICOLOGIA SOCIALE presso l’Università degli Studi di 
Bologna. 

 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

12 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

       Allegato A.10

   

 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 
Numero di posti: 1 

 
Area 11 – Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche  
 
Settore concorsuale: 11/E2 – PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE 
 

Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/04 - PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E 

PSICOLOGIA DELL’EDUCAZIONE 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
-Prof.ssa Maria Chiara Passolunghi professore ordinario per il settore concorsuale 11/E2 – 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE, 
settore scientifico-disciplinare M-PSI/04 - PSICOLOGIA 
DELLO SVILUPPO E PSICOLOGIA DELL’EDUCAZIONE 
presso questo Ateneo; 

 
-Prof. Carlo Tomasetto professore associato per il settore concorsuale 11/E2 – 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE, 
settore scientifico-disciplinare M-PSI/04 - PSICOLOGIA 
DELLO SVILUPPO E PSICOLOGIA DELL’EDUCAZIONE 
presso l’Università degli Studi di Bologna; 

 
-Prof.ssa Maria Carmen Usai professore associato per il settore concorsuale 11/E2 – 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE, 
settore scientifico-disciplinare M-PSI/04 - PSICOLOGIA 
DELLO SVILUPPO E PSICOLOGIA DELL’EDUCAZIONE 
presso l’Università degli Studi di Genova. 

 
 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

13 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.11 
 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 11 – Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche  
 
Settore concorsuale: 11/E1 – PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA  

 

Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/01 – PSICOLOGIA GENERALE 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof. Fabio Del Missier professore associato per il settore concorsuale 11/E1 – 

PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA, settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 – 
PSICOLOGIA GENERALE presso questo Ateneo; 

 
-Prof. Giovanni Galfano professore ordinario per il settore concorsuale 11/E1 – 

PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA, settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 – 
PSICOLOGIA GENERALE presso l’Università degli Studi di 
Padova; 

 
-Prof.ssa Lucia Savadori professore associato per il settore concorsuale 11/E1 – 

PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA, settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 – 
PSICOLOGIA GENERALE presso l’Università degli Studi di 
Trento. 

 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

14 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.12 

 

 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 06 – Scienze Mediche 
 
Settore concorsuale: 06/M2 - MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO 

 

Settore scientifico-disciplinare: MED/44 - MEDICINA DEL LAVORO 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 

 
-Prof. Stefano Porru  professore ordinario per il settore concorsuale 06/M2 - 

MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO, settore scientifico-
disciplinare MED/44 - MEDICINA DEL LAVORO presso 
l’Università degli Studi di Verona; 

 
-Prof. Marco Mario Angelo Ferrario professore ordinario per il settore concorsuale 06/M2 - 

MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO, settore scientifico-
disciplinare MED/44 - MEDICINA DEL LAVORO presso 
l’Università degli studi dell’Insubria; 

 
-Prof.ssa Lory Santarelli  professore ordinario per il settore concorsuale 06/M2 - 

MEDICINA LEGALE E DEL LAVORO, settore scientifico-
disciplinare MED/44 - MEDICINA DEL LAVORO presso 
l’Università Politecnica delle Marche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

15 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.13 

 

 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 06 – Scienze Mediche 
 
Settore concorsuale: 06/L1 – ANESTESIOLOGIA  
 

Settore scientifico-disciplinare: MED/41 – ANESTESIOLOGIA 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
-Prof. Giorgio Berlot  professore ordinario per il settore concorsuale 06/L1 – 

ANESTESIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare MED/41 – 
ANESTESIOLOGIA presso questo Ateneo; 

 
-Prof. Umberto Lucangelo professore associato per il settore concorsuale 06/L1 – 

ANESTESIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare MED/41 – 
ANESTESIOLOGIA presso questo Ateneo; 

 
-Prof.ssa Tiziana Bove  professore associato per il settore concorsuale 06/L1 – 

ANESTESIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare MED/41 – 
ANESTESIOLOGIA presso l’Università degli Studi di Udine. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

16 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.14 

 

 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 06 – Scienze Mediche 
 
Settore concorsuale: 06/D1 - MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE E MALATTIE 
DELL'APPARATO RESPIRATORIO 
 

Settore scientifico-disciplinare: MED/10 - MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO 
 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof.ssa Marina Saetta  professore ordinario per il settore concorsuale 06/D1 - MALATTIE 

DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE E MALATTIE 
DELL'APPARATO RESPIRATORIO, settore scientifico-disciplinare 
MED/10 - MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO presso 
l’Università degli Studi di Udine; 

 
-Prof. Marco Confalonieri professore associato per il settore concorsuale 06/D1 - MALATTIE 

DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE E MALATTIE 
DELL'APPARATO RESPIRATORIO, settore scientifico-disciplinare 
MED/10 - MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO presso 
questo Ateneo; 

 
-Prof. Marco Merlo  professore associato per il settore concorsuale 06/D1 - MALATTIE 

DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE E MALATTIE 
DELL'APPARATO RESPIRATORIO, settore scientifico-disciplinare 
MED/10 - MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO presso 
questo Ateneo. 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

17 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.15 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 

 

 
Numero di posti: 1 

 
Area 10 – Scienze Dell’antichità, Filologico-Letterarie E Storico-Artistiche 
 
Settore concorsuale: 10/I1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E ISPANO-

AMERICANE 

 

Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/07 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA SPAGNOLA 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof. José Francisco Medina Montero professore ordinario per il settore concorsuale 10/I1 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANO-AMERICANE, settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/07 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
SPAGNOLA presso questo Ateneo; 

 
-Prof.ssa Elena Errico professore associato per il settore concorsuale 10/I1 - 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANO-AMERICANE, settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/07 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
SPAGNOLA presso l’Università degli Studi di Genova; 

 
-Prof.ssa Laura Mariottini  professore associato per il settore concorsuale 10/I1 - 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANO-AMERICANE, settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/07 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
SPAGNOLA presso l’Università degli Studi di Roma La 
Sapienza. 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

18 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.16 

 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 10 – Scienze dell’Antichità, Filologico-Letterarie e Storico-Artistiche 
 
Settore concorsuale: 10/H1 - LINGUA, LETTERATURA E CULTURA FRANCESE  
 

Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/04 - LINGUA E TRADUZIONE -LINGUA FRANCESE 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
-Prof. Elio Ballardini professore associato per il settore concorsuale 10/H1 - 

LINGUA, LETTERATURA E CULTURA FRANCESE, 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/04 - LINGUA E 
TRADUZIONE - LINGUA FRANCESE presso 
l’Università degli Studi di Bologna; 

 
-Prof.ssa Nadine Celotti professore ordinario per il settore concorsuale 10/H1 - 

LINGUA, LETTERATURA E CULTURA FRANCESE, 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/04 - LINGUA E 
TRADUZIONE - LINGUA FRANCESE presso questo 
Ateneo; 

 
-Prof.ssa Caterina Falbo  professore ordinario per il settore concorsuale 10/H1 - 

LINGUA, LETTERATURA E CULTURA FRANCESE, 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/04 - LINGUA E 
TRADUZIONE - LINGUA FRANCESE presso questo 
Ateneo. 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

19 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.17 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 03 – Scienze Chimiche 
 
Settore concorsuale: 03/B1 - FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI 

   INORGANICI 
 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/03 - CHIMICA GENERALE ED INORGANICA 
 
 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
-Prof. Enzo Alessio professore ordinario per il settore concorsuale 03/B1 – 

FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI 
INORGANICI, settore scientifico-disciplinare CHIM/03 – 
CHIMICA GENERALE ED INORGANICA presso questo 
Ateneo; 

 
-Prof. Mario Chiesa professore ordinario per il settore concorsuale 03/B1 – 

FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI 
INORGANICI, settore scientifico-disciplinare CHIM/03 – 
CHIMICA GENERALE ED INORGANICA presso l’Università di 
Torino; 

 
-Prof.ssa Graziella Malandrino  professore ordinario per il settore concorsuale 03/B1 – 

FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI 
INORGANICI, settore scientifico-disciplinare CHIM/03 – 
CHIMICA GENERALE ED INORGANICA presso l’Università di 
Catania; 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

20 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.18 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 03 – Scienze Chimiche 
 
Settore concorsuale: 03/C1 - CHIMICA ORGANICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/06 - CHIMICA ORGANICA 
 
 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
-Prof. Maurizio Prato professore ordinario per il settore concorsuale 03/C1 – CHIMICA 

ORGANICA, settore scientifico-disciplinare CHIM/06 – CHIMICA 
ORGANICA presso questo Ateneo;  

 
-Prof. Alessandro Casnati professore ordinario per il settore concorsuale 03/C1 – CHIMICA 

ORGANICA, settore scientifico-disciplinare CHIM/06 – CHIMICA 
ORGANICA presso l’Università degli Studi di Parma; 

 
-Prof.ssa Valeria Conte  professore ordinario per il settore concorsuale 03/C1 – CHIMICA 

ORGANICA, settore scientifico-disciplinare CHIM/06 – CHIMICA 
ORGANICA presso l’Università di Roma Tor Vergata. 

 

 

 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

21 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.19 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 03 – Scienze Chimiche 
 
Settore concorsuale: 03/A1 - CHIMICA ANALITICA 

 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/01 - CHIMICA ANALITICA 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof. Gianpiero Adami professore ordinario per il settore concorsuale 03/A1 - 

CHIMICA ANALITICA, settore scientifico-disciplinare CHIM/01 
- CHIMICA ANALITICA presso questo Ateneo; 

 
-Prof.ssa Roberta Curini professore ordinario per il settore concorsuale 03/A1 - 

CHIMICA ANALITICA, settore scientifico-disciplinare CHIM/01 
- CHIMICA ANALITICA presso l’Università degli Studi di Roma 
La Sapienza; 

 
-Prof.ssa Anna M.C.N.V. Napoli  professore ordinario per il settore concorsuale 03/A1 - 

CHIMICA ANALITICA, settore scientifico-disciplinare CHIM/01 
- CHIMICA ANALITICA presso l’Università degli Studi della 
Calabria; 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

22 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.20 

 

 

Dipartimento di Fisica 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 02 – Scienze Fisiche 
 
Settore concorsuale: 02/A1 – FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 
 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/04 – FISICA NUCLEARE E SUBNUCLEARE 
 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 
-Prof.ssa Marina Cobal professore ordinario per il settore concorsuale 02/A1 – FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 – FISICA 
SPERIMENTALE presso l’Università degli Studi di Udine; 

 
-Prof. Fernando Ferroni professore ordinario per il settore concorsuale 02/A1 – FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 – FISICA 
SPERIMENTALE presso il Gran Sasso Science Institute – 
School of Advanced Studies – L’Aquila; 

 
-Prof. Francesco Terranova  professore ordinario per il settore concorsuale 02/A1 – FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/04 – FISICA NUCLEARE E 
SUBNUCLEARE presso l’Università degli Studi di Milano 
Bicocca. 

 

 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

23 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.21 

 

 

Dipartimento di Fisica 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 02 – Scienze Fisiche 
 
Settore concorsuale: 02/C1 - ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E 

DEI PIANETI 
 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/05 - ASTRONOMIA E ASTROFISICA 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  
 
 
-Prof. Giuseppe Bono  professore ordinario per il settore concorsuale 02/C1 - 

ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI 
PIANETI, settore scientifico-disciplinare FIS/05 - 
ASTRONOMIA E ASTROFISICA presso l’Università di Roma 
Tor Vergata; 

 
-Prof. Stefano Borgani professore ordinario per il settore concorsuale 02/C1 - 

ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI 
PIANETI, settore scientifico-disciplinare FIS/05 - 
ASTRONOMIA E ASTROFISICA presso questo Ateneo; 

 

 
-Prof.ssa Raffaella Schneider professore ordinario per il settore concorsuale 02/C1 - 

ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI 
PIANETI, settore scientifico-disciplinare FIS/05 - 
ASTRONOMIA E ASTROFISICA presso l’Università di Roma 
La Sapienza. 

  
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

24 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.22 

 

 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 08 - Ingegneria Civile e Architettura 
 
Settore concorsuale: 08/A1 – IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E 

MARITTIME   
 

Settore scientifico-disciplinare: ICAR/01 – IDRAULICA 

 

 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
 
-Prof. Francesco Ballio  professore ordinario per il settore concorsuale 08/A1 – 

IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E 
MARITTIME, settore scientifico-disciplinare ICAR/01 – 
IDRAULICA presso il Politecnico di Milano; 

 
-Prof. Mauro De Marchis professore associato per il settore concorsuale 08/A1 – 

IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E 
MARITTIME, settore scientifico-disciplinare ICAR/01 - 
IDRAULICA presso l’Università degli Studi di Enna Kore; 

 

 
-Prof.ssa Daniela Molinari professore associato per il settore concorsuale 08/A1 – 

IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E 
MARITTIME, settore scientifico-disciplinare ICAR/01 - 
IDRAULICA presso il Politecnico di Milano. 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

25 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

                        

Allegato A.23 

 

 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 08 - Ingegneria Civile e Architettura 
 
Settore concorsuale: 08/D1–PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA 
 

Settore scientifico-disciplinare: ICAR/14 – COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
 
-Prof. Giovanni Fraziano  professore ordinario per il settore concorsuale 08/D1–

PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, settore scientifico-
disciplinare ICAR/14 – COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA 
E URBANA presso questo Ateneo; 

 
-Prof.ssa Alessandra Como professore associato per il settore concorsuale 08/D1–

PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, settore scientifico-
disciplinare ICAR/14 – COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA 
E URBANA presso l’Università degli Studi di Salerno; 

 
-Prof.ssa Angela D’Agostino professore associato per il settore concorsuale 08/D1–

PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, settore scientifico-
disciplinare ICAR/14 – COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA 
E URBANA presso l’Università di Napoli Federico II. 

 
 
 

 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

26 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

Allegato A.24 

 

 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 
 
Numero di posti: 2 
 
Area 09 - Ingegneria Industriale e dell’Informazione 
 
Settore concorsuale: 09/H1 – SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 

 

Settore scientifico-disciplinare: ING-INF/05 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 
 
 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
 
-Prof.ssa Antonella Santone  professore associato per il settore concorsuale 09/H1 – 

SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, 
settore scientifico-disciplinare ING-INF/05 - SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI presso l’Università 
degli Studi del Molise; 

 
-Prof. Giovanni Iacca professore associato per il settore concorsuale 09/H1 – 

SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, 
settore scientifico-disciplinare ING-INF/05 - SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI presso l’Università 
degli Studi di Trento; 

 
-Prof. Eric Medvet professore associato per il settore concorsuale 09/H1 – 

SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, 
settore scientifico-disciplinare ING-INF/05 - SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI presso questo 
Ateneo. 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

27 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 
 

Allegato A.25 

 

 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 08 - Ingegneria Civile e Architettura 
 
Settore concorsuale: 08/C1 – DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA 

DELL’ARCHITETTURA 
 

Settore scientifico-disciplinare: ICAR/10 – ARCHITETTURA TECNICA 
 
 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
-Prof. Rossano Albatici  professore ordinario per il settore concorsuale 08/C1 – 

DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA 
DELL’ARCHITETTURA, settore scientifico-disciplinare 
ICAR/10 – ARCHITETTURA TECNICA presso l’Università 
degli Studi di Trento; 

 
-Prof.ssa Raffaella Lione professore ordinario per il settore concorsuale 08/C1 – 

DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA 
DELL’ARCHITETTURA, settore scientifico-disciplinare 
ICAR/10 – ARCHITETTURA TECNICA presso l’Università 
degli Studi di Messina; 

 

 
-Prof. Alberto Arenghi professore associato per il settore concorsuale 08/C1 – 

DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA 
DELL’ARCHITETTURA, settore scientifico-disciplinare 
ICAR/10 – ARCHITETTURA TECNICA presso l’Università 
degli Studi di Brescia. 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

28 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.26 

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/A3 - STORIA CONTEMPORANEA 

 

Settore scientifico-disciplinare: M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
-Prof. Andrea Graziosi professore ordinario per il settore concorsuale 11/A3 - 

STORIA CONTEMPORANEA, settore scientifico-disciplinare 
M-STO/04 - STORIA CONTEMPORANEA presso l’Università 
di Napoli Federico II; 

 
-Prof. Silvio Pons professore ordinario per il settore concorsuale 11/A3 - 

STORIA CONTEMPORANEA, settore scientifico-disciplinare 
M-STO/04 - STORIA CONTEMPORANEA presso la Scuola 
Normale Superiore di Pisa; 

 
-Prof.ssa Alessandra Tarquini professore associato per il settore concorsuale 11/A3 -

STORIA CONTEMPORANEA, settore scientifico-disciplinare 
M-STO/04 - STORIA CONTEMPORANEA presso l’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza. 

 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

29 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.27 

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 14 - Scienze Politiche e Sociali 
 
Settore concorsuale: 14/A2 - SCIENZA POLITICA  
 

Settore scientifico-disciplinare: SPS/04 - SCIENZA POLITICA 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 

 

 
-Prof. Giuseppe Ieraci professore ordinario per il settore concorsuale 14/A2 - 

SCIENZA POLITICA, settore scientifico-disciplinare SPS/04 - 
SCIENZA POLITICA presso questo Ateneo; 

 
-Prof. Giampiero Cama professore ordinario per il settore concorsuale 14/A2 - 

SCIENZA POLITICA, settore scientifico-disciplinare SPS/04 - 
SCIENZA POLITICA presso l’Università degli studi di Genova; 

 
-Prof.ssa Patrizia Messina professore associato per il settore concorsuale 14/A2 - 

SCIENZA POLITICA, settore scientifico-disciplinare SPS/04 - 
SCIENZA POLITICA presso l’Università degli studi di Padova. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

30 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.28 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/D1 – PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA 
 

Settore scientifico-disciplinare: M-PED/01- PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
 
-Prof.ssa Chiara Biasin professore ordinario per il settore concorsuale 11/D1 – 

PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01- PEDAGOGIA GENERALE 
E SOCIALE presso l’Università degli Studi di Padova; 

 
-Prof.ssa Elena Marescotti professore associato per il settore concorsuale 11/D1 – 

PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01- PEDAGOGIA GENERALE 
E SOCIALE presso l’Università degli studi di Ferrara; 

 
-Prof.ssa Gina Chianese professore associato per il settore concorsuale 11/D1 – 

PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01- PEDAGOGIA GENERALE 
E SOCIALE presso questo Ateneo. 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

31 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.29 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/D1 – PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA 
 

Settore scientifico-disciplinare: M-PED/01- PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
-Prof. Domenico Simeone professore ordinario per il settore concorsuale 11/D1 – 

PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01- PEDAGOGIA GENERALE 
E SOCIALE presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano; 

 
-Prof. Luca Agostinetto professore associato per il settore concorsuale 11/D1 – 

PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01- PEDAGOGIA GENERALE 
E SOCIALE presso l’Università degli studi di Padova; 

 
-Prof. Matteo Cornacchia professore associato per il settore concorsuale 11/D1 – 

PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, settore 
scientifico-disciplinare M-PED/01- PEDAGOGIA GENERALE 
E SOCIALE presso questo Ateneo. 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

32 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.30 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/D2 – DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVA 
 

Settore scientifico-disciplinare: M-PED/04 - PEDAGOGIA SPERIMENTALE 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
-Prof.ssa Ira Vannini  professore ordinario per il settore concorsuale 11/D2 – 

DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 
EDUCATIVA, settore scientifico-disciplinare M-PED/04 - 
PEDAGOGIA SPERIMENTALE presso l’Università degli Studi 
di Bologna; 

 
-Prof.ssa Maria Donata Cesareni professore associato per il settore concorsuale 11/D2 – 

DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 
EDUCATIVA, settore scientifico-disciplinare M-PED/04 - 
PEDAGOGIA SPERIMENTALE presso l’Università degli studi 
di Padova; 

 
-Prof.ssa Gisella Paoletti professore associato per il settore concorsuale 11/D2 – 

DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 
EDUCATIVA, settore scientifico-disciplinare M-PED/04 - 
PEDAGOGIA SPERIMENTALE presso questo Ateneo. 

 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

33 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Fabio Focassi 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
34127 Trieste - Italia 

Tel. +39 040 558 7983 
concorsidoc@amm.units.it   

 

ateneo@pec.units.it   
 

 

Allegato A.31 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/D2 – DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVA 
 

Settore scientifico-disciplinare: M-PED/03 – DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  

 
 
- prof. Pier Giuseppe Rossi professore ordinario per il settore concorsuale 11/D2 – 

DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 
EDUCATIVA, settore scientifico-disciplinare M-PED/03 – 
DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE presso 
l’Università degli Studi di Macerata; 

 
- prof.ssa Elena Bortolotti professore associato per il settore concorsuale 11/D2 – 

DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 
EDUCATIVA, settore scientifico-disciplinare M-PED/03 – 
DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE presso questo 
Ateneo; 

 
- prof. Paolo Sorzio professore associato per il settore concorsuale 11/D2 – 

DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 
EDUCATIVA, settore scientifico-disciplinare M-PED/04 – 
PEDAGOGIA SPERIMENTALE presso questo Ateneo. 

 


		2021-04-29T11:22:51+0000
	Roberto Di Lenarda




